Ich schicke auch hiebei mit das neuliche Osterprogramm autotore Drejero, darinnen Sie recht bärtische Händel de descensu Christi ad inferos secundum solam animam, dawider ich dom. misericordias domini gepredigt, finden werden. Gott stehe unserer armen Kirche bei und helfe ihr aus dieser so großen Not. Amen. H. M. Funccius, pastor Löbnicensis, cum altero suo collega dn. Erasmo, item dn. Conr. Gerizio, dn. M. Heiligendorfero eiusque

collega et paucis aliis lassen E. Magnif. grüßen. . . Königsberg, den 24. Aprilis 1682.

Eu. Magnif. verzeihen mir, daß ich nicht eher geantwortet, denn die vielen Amtsverrichtungen bei meinem angehenden Alter (darum ich auch schon vorm Jahr um einen Gehülfen oder Adjunkten angehalten, solchen aber bis dato nicht habe erhalten können) solches verhindert.

8. Anton Schott an Calov¹.

Filius tuus optime natus, cui omnia felicia studiorumque prosperos progressus ad ecclesiae nostrae incrementum animitus apprecor, literas tuas die 2. Septembris scriptas 28. dicti mensis una cum insigni opere tuo biblico et theologia positiva mihi exhibuit. Sancte testor, quoties hactenus tui, quamvis non facie, sed fama et existimatione mihi noti, memoria mihi obvenit, nunquam sine veneratione et admiratione illam fieri potuisse. Adeoque mihi dolendum est, quod filio tuo durante eiusdem hic praesentia nullum beneficium a me conferri idque, quod tibi, vir maxime venerande, debeo, paucis saltem filio tuo demonstrare non licuerit. Abitum enim Giessam illa ipsa die parabat, cum me accessit, itaque ad aliud tempus deo favente servandum mihi erit, quod nunc obtinere non potui; te autem, ne hoc male feras, obnixè rogitò.

Interea pro eximiorum librorum tuorum adeoque magno mihi misso munere gratias tibi refero maximas, cumque nil in me nunc sit, quod tibi digne rependere valeam et hoc mihi suo tempore reservandum erit hisce interea promittens, me nullo tempore tibi tuisque defuturum, si quid in me, quod tibi prodesse possit, ipse existimaveris. Scriptum illud, quod nuperi de historia syncretistica typis edere decrevisti, quod concernit, non dubito te iam aliunde et nuperi a filio tuo, cui id, quod res est, oretenus aperui, satis informatum esse, quod hic, si filius tuus me satis perceperit, repetitum volo et sancte testor, ser. electorem hoc in negotio nil prorsus permisisse, quod vel existimationi tuae quicquam derogaret, vel ecclesiae nostrae orthodoxae quocumque modo noceret, aut alii in sinistram sensum detorquere possent. Imo ipse serenissimus noster magistratui Francofurtensi literis suis ad illum de hoc ne-

1) Clement teilt a. a. O. aus einem Brief des Herbius vom 30. Januar 1683 einige Sätze mit: „Mein Schwager Schott, kurfürstlich-sächsischer Abgeordneter nach Frankfurt, hat in jüngster Rückkehr nach Regensburg mir viel Betrübtes von sächsischen Theologis erzählt, mithin berichtet, daß sein gnädigster Fürst Herrn Calovii syncretisticam historiam um vieles Geld habe durch ihn einkaufen und wegtun lassen, damit nicht neue Zerrüttung in der Kirche entstehe.“

gotio datis ingenue et gratiose testatus est nil quidem, quod ecclesiae nostrae eiusve orthodoxiae adversaretur, inibi contineri, sed nunc saltem non de tempore existimari illas controversias a nostratibus refricari variorumque manibus ac iniquis iudiciis denuo subici, neque confiscationis nomen, ut vocas, meretur, gratiosa ad divulgandum scriptum illud dilatio, nullus equidem dubito, si turbida nostra tempora consideraveris, aut si tandem dicti libri perpetuam suppressionem serenitas sua electoralis convenientiorem iudicaverit, aut hoc ecclesiae nostrae postulet necessitas, te ipsum strenue accessurum omneque, quod huic fini convenit, allaturum auxilium. Hacque fiducia spero te ipsum, vir maxime reverende, facile iudicaturum, nihil in tui praeiudicium nihilve in ecclesiae nostrae eiusve orthodoxiae detrimentum commissum esse, sed salva potius esse omnia. Proinde conceptum animi dolorem, qui me sane non minus affigit, obtenta iam solidiori informatione ultro deponas neque ullam in me aut alium quemcunque concepi sinistram suspicionem quaeso!

De Helmstadiensium theologis quod conquereris, illico cum ... ducum Brunsvicensium legato, domino de Groot¹, hic iam subsistente serio colloqui non intermisi. Miratur ille valde quicquam a dictis theologis denuo patratum esse, sed ut de commisso constet, rigorosam promisit inquisitionem, sique quicquam inhibitioni contraventum esse reperietur, seriam in reos animadversionem poenalemque impostero inhibitionem pollicitus est, propterea et hanc afflictionem uti coeteras omnes animi passionem laetus dimittere poteris, prout hisce te iterum enixe rogitō deumque o. m. amicus implorans, ut maxime rev. tuam dignitatem in suae ecclesiae propagationem nec non ser. electoris satisfactionem nostrorumque tandem omnium solatium, tuum tuorumque perpetuam incrementum servare velit, te insuper summopere rogitans, ut certus esse velis de meo in te tuosque intimo affectu nec in hoc nec alio emergente, quantum in me est, tibi defuturum fore, quin potius perstiturum esse credas. Francoforti d. 13. Octobris 1682.